
부서: 농정과

정책: 농업경쟁력향상

단위: 복지농촌 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 농정과

농정과 37,705,968 31,469,531 6,236,437

국 821,102

기 20,779,197

도 3,931,514

시 12,174,155

농업경쟁력향상 37,111,851 30,901,154 6,210,697

국 821,102

기 20,779,197

도 3,931,514

시 11,580,038

복지농촌 2,225,395 2,166,571 58,824

국 453,223

도 419,511

시 1,352,661

농촌관광주체 육성 지원(농어촌체험휴양마을 사무장

지원)

59,750 58,822 928

국 30,353

도 8,165

시 21,232

307 민간이전 59,750 58,822 928

국 30,353

도 8,165

시 21,232

02 민간경상사업보조 56,881 58,822 △1,941

○농촌체험휴양마을 종사자 관리비 56,881

국 28,440

도 7,878

시 20,563

06 보험금 2,869 0 2,869

○농촌체험 휴양마을 보험가입 2,869

국 1,913

도 287

시 669

농촌관광주체 육성 지원(농촌민박지원) 2,100 4,000 △1,900

국 1,050

도 315

시 735

201 일반운영비 2,100 4,000 △1,900

국 1,050

도 315

시 735

03 행사운영비 2,100 4,000 △1,900

○농촌민박서비스 안전교육 2,100

국 1,050

도 315

시 735

농어촌민박지원 20,800 0 20,800

도 20,800



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력향상

단위: 복지농촌 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 20,800 0 20,800

도 20,800

01 사무관리비 20,800 0 20,800

○농어촌민박사업자 허가표시지원(안내판제작) 20,800

도 20,800

체험마을리더 교육지원 1,440 1,200 240

국 900

도 162

시 378

307 민간이전 1,440 1,200 240

국 900

도 162

시 378

02 민간경상사업보조 1,440 1,200 240

○인적역량강화 1,440

국 900

도 162

시 378

농촌체험지도사 및 마을해설가 1,200 1,200 0

도 300

시 900

307 민간이전 1,200 1,200 0

도 300

시 900

02 민간경상사업보조 1,200 1,200 0

○농촌체험지도사 및 마을해설가(1명) 1,200

도 300

시 900

농촌관광주체 육성 지원(농촌축제지원) 32,000 32,000 0

국 16,000

시 16,000

307 민간이전 32,000 32,000 0

국 16,000

시 16,000

02 민간경상사업보조 32,000 32,000 0

○봉대마을 태바라기 축제 16,000

국 8,000

시 8,000

○신안마을 운심검무 축제 16,000

국 8,000

시 8,000

청년 농업인 영농정착 지원 566,120 566,120 0

국 392,920

도 51,930

시 121,270

201 일반운영비 9,000 9,000 0



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력향상

단위: 복지농촌 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 4,500

도 1,350

시 3,150

01 사무관리비 9,000 6,000 3,000

○일반수용비 7,400

― 청년창업농 운영 7,400

국 3,700

도 1,110

시 2,590

○운영수당 1,600

― 심의위원 수당 1,600

국 800

도 240

시 560

202 여비 3,000 3,000 0

국 1,500

도 450

시 1,050

01 국내여비 3,000 3,000 0

○청년창업농 업무추진 3,000

국 1,500

도 450

시 1,050

301 일반보전금 4,720 4,720 0

국 2,360

도 708

시 1,652

09 행사실비지원금 4,720 4,720 0

○청년창업농 교육 및 워크숍 참석 4,720

국 2,360

도 708

시 1,652

307 민간이전 549,400 549,400 0

국 384,560

도 49,422

시 115,418

02 민간경상사업보조 549,400 549,400 0

○청년농업인 영농정착금 549,400

국 384,560

도 49,422

시 115,418

농업경영컨설팅 28,000 28,000 0

국 12,000

도 6,000

시 10,000

307 민간이전 28,000 28,000 0

국 12,000

도 6,000



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력향상

단위: 복지농촌 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 10,000

02 민간경상사업보조 28,000 28,000 0

○농업경영 컨설팅(일반-2개소) 28,000

국 12,000

도 6,000

시 10,000

청년농업인 취농직불제 102,666 132,000 △29,334

도 30,800

시 71,866

307 민간이전 102,666 132,000 △29,334

도 30,800

시 71,866

02 민간경상사업보조 102,666 132,000 △29,334

○청년농업인 취농직불제(9명) 102,666

도 30,800

시 71,866

청년농업인 커뮤니티 활성화 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○청년농업인 커뮤니티 활성화

10,00010,000,000원*1개소

도 3,000

시 7,000

후계농업인육성 106,380 103,860 2,520

도 21,276

시 85,104

201 일반운영비 106,380 103,860 2,520

도 21,276

시 85,104

01 사무관리비 106,380 103,860 2,520

○일반수용비 106,380

― 후계농업인 유통정보지 보급(2종) 106,380

도 21,276

시 85,104

농번기 마을공동급식 18,000 16,000 2,000

도 5,400

시 12,600

307 민간이전 18,000 16,000 2,000

도 5,400

시 12,600

02 민간경상사업보조 18,000 16,000 2,000

○농번기 마을공동급식(8개소) 18,000



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력향상

단위: 복지농촌 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 5,400

시 12,600

최고농업경영자과정 84,000 84,000 0

도 42,000

시 42,000

307 민간이전 84,000 84,000 0

도 42,000

시 42,000

02 민간경상사업보조 84,000 84,000 0

○최고농업경영자 교육과정(42명) 84,000

도 42,000

시 42,000

농업인재해 안전공제료 202,983 234,672 △31,689

도 83,581

시 119,402

307 민간이전 202,983 234,672 △31,689

도 83,581

시 119,402

06 보험금 202,983 234,672 △31,689

○농업인 재해안전공제 202,983

도 83,581

시 119,402

농어가 도우미 21,420 45,900 △24,480

도 5,040

시 16,380

301 일반보전금 21,420 45,900 △24,480

도 5,040

시 16,380

12 기타보상금 21,420 45,900 △24,480

○농어가도우미(10명) 21,42070,000원*4명*90일*85%

도 5,040

시 16,380

여성농업인 바우처 지원 260,624 355,680 △95,056

도 97,734

시 162,890

307 민간이전 260,624 355,680 △95,056

도 97,734

시 162,890

02 민간경상사업보조 260,624 355,680 △95,056

○여성농업인 바우처(2,506명)

260,624130,000원*2,506명*80%

도 97,734

시 162,890

여성농업인 출산바우처 지원 36,100 0 36,100

도 13,600

시 22,500



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력향상

단위: 복지농촌 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 36,100 0 36,100

도 13,600

시 22,500

02 민간경상사업보조 36,100 0 36,100

○여성농업인 출산 바우처(5명) 36,100

도 13,600

시 22,500

농업인 농작업 편의장비 지원 49,000 0 49,000

도 14,000

시 35,000

307 민간이전 49,000 0 49,000

도 14,000

시 35,000

02 민간경상사업보조 49,000 0 49,000

○농업인 농작업 편의장비

49,000500,000원*140명*70%

도 14,000

시 35,000

농업행정관리 396,252 369,367 26,885

101 인건비 112,192 78,032 34,160

04 기간제근로자등보수 112,192 78,032 34,160

○조리원 54,303

― 기본급 36,201

― 주차수당 7,622

― 연차수당 2,199

― 유급휴일 2,199

― 간식비 1,482

― 피복비 400

― 퇴직금 4,200

○청사청소 27,153

― 기본급 18,101

― 주차수당 3,811

― 연차수당 1,100

― 유급휴일 1,100

― 간식비 741

― 피복비 200

― 퇴직금 2,100

○농업기술센터 종합민원안내 24,633

― 기본급 18,101

― 주차수당 3,811

― 연차수당 880

― 유급휴일 1,100

― 간식비 741

73,280원*247일*2명

73,280원*52주*2명

73,280원*15일*2명

73,280원*15일*2명

3,000원*247일*2명

100,000원*2회*2명

73,280원*247일*1명

73,280원*52주*1명

73,280원*15일*1명

73,280원*15일*1명

3,000원*247일*1명

100,000원*2회*1명

2,100,000

73,280원*247일*1명

73,280원*52주*1명

73,280원*12일*1명

73,280원*15일*1명

3,000원*247일*1명



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력향상

단위: 복지농촌 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○청사시설물 관리 6,103

― 기본급 5,863

― 간식비 240

73,280원*20일*4명

3,000원*20일*4명

201 일반운영비 154,060 167,735 △13,675

01 사무관리비 49,800 43,980 5,820

○일반수용비 42,500

― 사무용 비품구입 3,000

― 농정시책 홍보물품 등 4,000

― 정화조 청소 및 청소용품 5,000

― 농업분야 지원사업 수요조사 책자 제작 5,500

― 구내식당 운영물품 3,000

― 토지감정 수수료 2,000

― 전기안전관리 용역 5,000

― 무인경비시스템 유지관리비 8,000

― 소방안전관리 용역 3,000

― 시설물 정기안전점검 용역 4,000

○운영수당 6,400

― 농림수산심의회 5,000

― 농업발전기금심의회 1,000

― 기간제채용 면접위원 수당

400

○임차료(주차장내 국유지 임차료) 900

100,000원*25명*2회

100,000원*5명*2회

100,000원*2명*2회

02 공공운영비 100,260 99,755 505

○공공요금및제세 63,800

― 전기 및 상수도요금 50,000

― 우편요금,통신요금 12,000

― 자동차세,보험,환경개선부담금,정기검사

1,800

○연료비 5,560

― 청사난방비 1,000

― 구내식당가스 4,560

○시설장비유지비 27,000

― 청사시설 유지보수 12,000

― 청사 내외부 청소 15,000

○차량선박비 3,900

600,000원*3대

380,000원*12개월

1,300,000원*3대

03 행사운영비 4,000 24,000 △20,000

○통일쌀 모내기 행사 4,000

202 여비 3,500 3,500 0

01 국내여비 3,500 3,500 0

○농정시책추진 3,500

401 시설비및부대비 103,000 117,800 △14,800



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력향상

단위: 복지농촌 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 103,000 115,000 △12,000

○공유지번 토지 매입 43,000

○구내식당 석면해체 및 확장 40,000

○진출입 터널 벽화도색 20,000

405 자산취득비 23,500 2,300 21,200

01 자산및물품취득비 23,500 2,300 21,200

○공용차량 교체(전기화물차) 22,000

○냉장고 교체 500

○구내식당 식탁 및 의자 구입 1,000

FTA 대응대책운영 22,500 7,050 15,450

201 일반운영비 3,000 3,000 0

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○농업포럼운영 3,000500,000원*6회

202 여비 1,500 1,050 450

01 국내여비 1,500 1,050 450

○FTA 대응대책 추진 1,500

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○FTA 대응대책 단체 및 농업인 간담회 1,500

301 일반보전금 1,500 1,500 0

09 행사실비지원금 1,500 1,500 0

○농업포럼운영 1,500250,000원*6회

307 민간이전 15,000 0 15,000

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○논 레이저 균평작업 지원 15,000

농업경영인육성 36,800 38,400 △1,600

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○농업경영인 및 농업인단체 육성관리

2,00025,000원*20명*4회

301 일반보전금 31,800 36,400 △4,600

09 행사실비지원금 31,800 36,400 △4,600

○농업인의날 참석 1,600

○농민회행사 참석 1,600

○농업경영인 선진농장 체험 1,600

○농업경영인 전국대회 참가 7,000

○농업경영인 영.호남 화합한마당 행사

2,000

○농업인단체 선진지견학 15,000

40,000원*40명

40,000원*40명

40,000원*40명

140,000원*50명

40,000원*50명

300,000원*50명



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력향상

단위: 복지농촌 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농업경영인 평창군연합회 교류행사

3,000100,000원*30명

307 민간이전 3,000 0 3,000

04 민간행사사업보조 3,000 0 3,000

○농업경영인 창녕군연합회 교류행사

3,000100,000원*30명

농업경영인가족 체육행사 18,000 18,000 0

307 민간이전 18,000 18,000 0

04 민간행사사업보조 18,000 18,000 0

○농업경영인가족 체육행사(1,500명) 18,000

도농교류 지원 2,300 52,300 △50,000

301 일반보전금 2,300 2,300 0

09 행사실비지원금 2,300 2,300 0

○우수 체험마을 선진지 견학 2,000

○체험휴양마을 교육 300

50,000원*40명

50,000원*6명

여성농업인육성 18,600 12,000 6,600

206 재료비 3,000 0 3,000

01 재료비 3,000 0 3,000

○여성농업인 현장 실습 재료 3,0001,000,000원*3회

301 일반보전금 9,600 8,000 1,600

09 행사실비지원금 9,600 8,000 1,600

○여성농업인 교육(중앙,도) 2,000

○여성농업인 선진 농업현장 벤치마킹

2,000

○여성농업인 경상남도대회 참석

5,600

50,000원*40명

50,000원*40명

70,000원*80명

307 민간이전 6,000 4,000 2,000

02 민간경상사업보조 6,000 4,000 2,000

○여성농업인 리더십 배양교육 6,000

외국인계절근로자 근로편익 시범사업 128,360 0 128,360

도 15,408

시 112,952

307 민간이전 128,360 0 128,360

도 15,408

시 112,952

02 민간경상사업보조 128,360 0 128,360

○ 외국인계절근로자 근로편익 시범 51,360

도 15,408

시 35,952

○ 외국인계절근로자 근로편익 시범(자체) 77,000

귀농귀촌 활성화 384,700 332,800 51,900



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력향상

단위: 귀농귀촌 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 150,000

도 47,250

시 187,450

귀농귀촌 유치지원사업 300,000 310,000 △10,000

국 150,000

도 45,000

시 105,000

101 인건비 27,000 25,700 1,300

국 13,500

도 4,050

시 9,450

04 기간제근로자등보수 27,000 25,700 1,300

○귀농·귀촌 상담원(1명) 27,000

국 13,500

도 4,050

시 9,450

201 일반운영비 83,900 76,700 7,200

국 41,950

도 12,585

시 29,365

01 사무관리비 71,900 54,700 17,200

○일반수용비 71,300

― 귀농귀촌 운영 3,300

국 1,650

도 495

시 1,155

― 귀농귀촌 홍보물 및 가이드북 제작 13,000

국 6,500

도 1,950

시 4,550

― 귀농귀촌 매체 광고 40,000

국 20,000

도 6,000

시 14,000

― 귀농귀촌 동네작가 운영 10,000

국 5,000

도 1,500

시 3,500

― 귀농귀촌 홈페이지 운영 4,000

국 2,000

도 600

시 1,400

― 맞춤형 지역정보 제공서비스 지원 1,000

국 500

도 150

시 350

○운영수당 600

― 심의위원회 참석수당 600100,000원*3명*2회

국 300



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력향상

단위: 귀농귀촌 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 90

시 210

03 행사운영비 12,000 22,000 △10,000

○도시민 유치 박람회 참가 10,0002,500,000원*4회

국 5,000

도 1,500

시 3,500

○귀농귀촌인 시티투어 2,000

국 1,000

도 300

시 700

202 여비 5,600 5,600 0

국 2,800

도 840

시 1,960

01 국내여비 5,600 5,600 0

○도시민농촌유치 사업추진 5,600

국 2,800

도 840

시 1,960

301 일반보전금 148,500 87,000 61,500

국 74,250

도 22,275

시 51,975

09 행사실비지원금 4,500 0 4,500

○귀농귀촌 유치 행사 참석자 1,500300,000원*5회

국 750

도 225

시 525

○귀농인협의회 선진지 견학 3,000

국 1,500

도 450

시 1,050

12 기타보상금 144,000 87,000 57,000

○귀농인 농지 임차료 20,000

국 10,000

도 3,000

시 7,000

○귀농귀촌 텃밭 가꾸기 지원 10,000

국 5,000

도 1,500

시 3,500

○귀농귀촌인 이사비 지원 20,000

국 10,000

도 3,000

시 7,000

○귀농인 멘토링 지원 40,0004,000,000원*10팀

국 20,000

도 6,000



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력향상

단위: 귀농귀촌 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 14,000

○농촌에서 미리 살아보기 44,000

국 22,000

도 6,600

시 15,400

○귀농귀촌인의 집 지원 10,000

국 5,000

도 1,500

시 3,500

307 민간이전 35,000 65,000 △30,000

국 17,500

도 5,250

시 12,250

02 민간경상사업보조 35,000 65,000 △30,000

○귀농·귀촌인 지역주민 초청행사

11,000500,000원*22가구

국 5,500

도 1,650

시 3,850

○마을단위 찾아가는 융화교육 12,000

국 6,000

도 1,800

시 4,200

○귀농귀촌인 동아리 지원 12,000

국 6,000

도 1,800

시 4,200

귀농귀촌 정착지원 7,500 10,800 △3,300

도 2,250

시 5,250

307 민간이전 7,500 10,800 △3,300

도 2,250

시 5,250

02 민간경상사업보조 7,500 10,800 △3,300

○귀농인 안정 정착(정착지원) 7,500

도 2,250

시 5,250

귀농귀촌인 유치 활성화 77,200 12,000 65,200

201 일반운영비 65,200 0 65,200

01 사무관리비 65,200 0 65,200

○귀농귀촌 홍보영상 제작 60,000

○운영수당

5,200위원회 참석수당 100,000원*13명*4회

301 일반보전금 12,000 12,000 0

09 행사실비지원금 12,000 12,000 0

○귀농귀촌 정착 및 교류활성화 지원 12,000



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력향상

단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

친환경농업 29,375,427 22,125,296 7,250,131

국 69,984

기 20,779,197

도 2,585,371

시 5,940,875

친환경농업 직접지불제 28,580 28,580 0

기 28,580

301 일반보전금 28,580 28,580 0

기 28,580

12 기타보상금 28,580 28,580 0

○친환경농업직접지불(30ha) 28,580

기 28,580

공익직불제 행정경비 98,982 98,148 834

기 98,982

101 인건비 54,174 53,340 834

기 54,174

04 기간제근로자등보수 54,174 53,340 834

○공익직불제 전산입력 보조원 54,174

― 읍면 52,6381,914,075원*2.5명*1월*11개소

기 52,638

― 내일동 1,5361,536,000원*1명*1월*1개소

기 1,536

201 일반운영비 20,108 20,108 0

기 20,108

01 사무관리비 20,108 20,108 0

○일반수용비 10,238

― 공익직불제 운영 사무용품 10,238

기 10,238

○운영수당 9,870

― 공익직불제 심사위원회 9,870

기 9,870

202 여비 24,700 24,700 0

기 24,700

01 국내여비 24,700 24,700 0

○공익직불제 추진여비 24,700

기 24,700

공익직불제 19,770,220 18,977,000 793,220

기 19,770,220

301 일반보전금 19,770,220 18,977,000 793,220

기 19,770,220

12 기타보상금 19,770,220 18,977,000 793,220

○기본형 공익직불제 19,770,220

기 19,770,220



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력향상

단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

경남 공익형 직불제 121,900 131,100 △9,200

도 37,970

시 83,930

201 일반운영비 2,000 3,200 △1,200

도 2,000

01 사무관리비 2,000 3,200 △1,200

○경남 공익형 직불제(교육,행정비) 2,000

도 2,000

301 일반보전금 64,900 64,900 0

도 19,470

시 45,430

12 기타보상금 64,900 64,900 0

○경남 공익형 직불제(친환경 농가) 64,900

도 19,470

시 45,430

307 민간이전 55,000 63,000 △8,000

도 16,500

시 38,500

02 민간경상사업보조 55,000 63,000 △8,000

○경남 공익형 직불제(마을,단체) 55,000

도 16,500

시 38,500

친환경농업단지지원 20,368 48,000 △27,632

307 민간이전 20,368 48,000 △27,632

02 민간경상사업보조 20,368 48,000 △27,632

○친환경농자재(8.5ha) 20,368

친환경농업 현장컨설팅 2,000 2,310 △310

도 600

시 1,400

201 일반운영비 2,000 2,310 △310

도 600

시 1,400

01 사무관리비 2,000 2,310 △310

○친환경농업 현장 컨설팅(1개소) 2,000

도 600

시 1,400

친환경농업육성 173,020 229,306 △56,286

도 960

시 172,060

201 일반운영비 9,400 9,070 330

도 960

시 8,440

01 사무관리비 9,400 9,070 330

○일반수용비 8,300



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력향상

단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 친환경농업인 교육 교재비

400

― 출품, 홍보용 친환경농산물 1,000

― 유기질비료 시료검사 수수료 2,100

― 친환경정보지 보급 4,800

10,000원*40부*1회

500,000원*2회

10,000원*40부*12월

도 960

시 3,840

○운영수당 1,100

― 친환경농업 발전위원회 참석수당

1,100100,000원*11명*1회

202 여비 1,050 1,050 0

01 국내여비 1,050 1,050 0

○친환경농업 업무추진 1,050

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○친환경농업인, 단체간담회 1,000250,000원*4회

301 일반보전금 45,670 55,670 △10,000

09 행사실비지원금 4,800 4,800 0

○친환경농업 벤치마킹 2,250

○친환경농업인 경남연합회 회의 참석

300

○경상남도 친환경농업인대회 참석

2,250

50,000원*45명*1회

50,000원*3명*2회

50,000원*45명*1회

12 기타보상금 40,870 50,870 △10,000

○친환경농산물 인증비(98건) 40,470

○친환경농업인 교육 강사수당 400

307 민간이전 115,900 88,555 27,345

02 민간경상사업보조 115,900 88,555 27,345

○친환경농산물포장재 지원 54,000

○친환경 토양 지력증진 60,700

○해충잡는 선충(DDK-S) 지원 1,200

유기농업자재 지원 21,691 27,183 △5,492

국 8,676

도 3,904

시 9,111

307 민간이전 21,691 27,183 △5,492

국 8,676

도 3,904

시 9,111

02 민간경상사업보조 21,691 27,183 △5,492

○친환경유기농업자재(35.7ha) 21,691

국 8,676

도 3,904

시 9,111



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력향상

단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

토양 개량제 88,390 181,371 △92,981

국 61,308

도 13,541

시 13,541

307 민간이전 88,390 181,371 △92,981

국 61,308

도 13,541

시 13,541

02 민간경상사업보조 88,390 181,371 △92,981

○토양개량제(625톤) 88,390

국 61,308

도 13,541

시 13,541

유기질비료(전환사업) 1,843,800 2,395,359 △551,559

307 민간이전 1,843,800 2,395,359 △551,559

02 민간경상사업보조 1,843,800 2,395,359 △551,559

○유기질비료(27,716톤) 1,843,800

친환경농업 유통활성화 지원 2,506 3,500 △994

도 716

시 1,790

307 민간이전 2,506 3,500 △994

도 716

시 1,790

02 민간경상사업보조 2,506 3,500 △994

○친환경농업 유통활성화 2,506

도 716

시 1,790

폐광산지역 중금속 오염농산물 보상금 3,355 3,439 △84

201 일반운영비 589 673 △84

01 사무관리비 589 673 △84

○일반수용비 589

― 중금속 오염농산물 처리비 589400원*1,471kg

301 일반보전금 2,766 2,766 0

12 기타보상금 2,766 2,766 0

○중금속 오염농산물 보상비 2,7661,880원*1,471kg

논활용(논이모작) 직불제 881,415 0 881,415

기 881,415

301 일반보전금 881,415 0 881,415

기 881,415

12 기타보상금 881,415 0 881,415

○논활용(논이모작) 직불제 881,415

기 881,415

농어업인수당 6,319,200 0 6,319,200



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력향상

단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 2,527,680

시 3,791,520

301 일반보전금 6,319,200 0 6,319,200

도 2,527,680

시 3,791,520

12 기타보상금 6,319,200 0 6,319,200

○농어업인수당 6,319,200

도 2,527,680

시 3,791,520

농촌희망 일자리지원센터 지원사업 450,000 450,000 0

국 40,000

도 18,000

시 392,000

농촌희망 일자리지원센터 지원 450,000 450,000 0

국 40,000

도 18,000

시 392,000

307 민간이전 450,000 450,000 0

국 40,000

도 18,000

시 392,000

05 민간위탁금 450,000 450,000 0

○농촌고용 인력지원센터 운영 100,000

국 40,000

도 18,000

시 42,000

○농촌고용 인력지원센터 운영(자체) 350,000

고품질쌀생산 3,703,798 4,861,160 △1,157,362

국 7,895

도 679,642

시 3,016,261

농산관리 37,400 37,400 0

201 일반운영비 2,400 2,400 0

01 사무관리비 2,400 2,400 0

○급량비(농촌일손돕기 참여직원 급식비)

2,4008,000원*300명

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○농산시책 업무추진 1,000

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○일손돕기 장비(장갑,낫,커터기 등) 1,000

302 이주및재해보상금 33,000 33,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 33,000 33,000 0



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력향상

단위: 고품질쌀생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○재해복구 참여자 간식비 3,000

○민간인 재해 보상금(농약대 및 대파대)

30,000

3,000원*500명*2회

500,000원*60명

토종농산물 직불제 23,632 23,632 0

도 7,528

시 16,104

301 일반보전금 23,632 23,632 0

도 7,528

시 16,104

12 기타보상금 23,632 23,632 0

○토종농산물 직불제(11.3ha) 23,632

도 7,528

시 16,104

경관보전직불제 3,910 3,910 0

국 1,955

시 1,955

301 일반보전금 3,910 3,910 0

국 1,955

시 1,955

12 기타보상금 3,910 3,910 0

○경관보전직불제(2.3ha) 3,910

국 1,955

시 1,955

유해 야생동물 포획시설 지원 11,880 5,280 6,600

국 5,940

도 1,782

시 4,158

402 민간자본이전 11,880 5,280 6,600

국 5,940

도 1,782

시 4,158

02 민간자본사업보조(이전재원) 11,880 5,280 6,600

○유해 야생동물 포획시설 지원

11,8801,650,000원*9대*보조80%

국 5,940

도 1,782

시 4,158

고품질쌀생산 108,000 1,108,000 △1,000,000

301 일반보전금 48,000 1,048,000 △1,000,000

12 기타보상금 48,000 1,048,000 △1,000,000

○단일미 재배단지 조성(200ha)

48,000240,000원*200ha

307 민간이전 60,000 60,000 0

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력향상

단위: 고품질쌀생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○찹쌀 계약재배단지 조성(100ha)

60,000750,000원*100ha*보조 80%

벼 재배농가 경영안정자금 1,500,000 1,493,100 6,900

도 450,000

시 1,050,000

301 일반보전금 1,500,000 1,493,100 6,900

도 450,000

시 1,050,000

12 기타보상금 1,500,000 1,493,100 6,900

○벼 재배농가 경영안정자금(3,930ha) 1,500,000

도 450,000

시 1,050,000

고품질 쌀 생산단지 조성 지원 43,905 67,200 △23,295

도 8,781

시 35,124

307 민간이전 43,905 67,200 △23,295

도 8,781

시 35,124

02 민간경상사업보조 43,905 67,200 △23,295

○고품질 쌀 생산단지 조성(140ha) 43,905

도 8,781

시 35,124

벼 병해충 공동방제비 지원 1,050,000 1,033,588 16,412

도 90,000

시 960,000

307 민간이전 1,050,000 1,033,588 16,412

도 90,000

시 960,000

02 민간경상사업보조 1,050,000 1,033,588 16,412

○벼 병해충 공동방제비(농작업 대행료, 도비)

300,000100,000원*3,000ha

도 90,000

시 210,000

○벼 병해충 공동방제비(농작업 대행료, 자체)

750,000100,000원*7,500ha

벼 병해충 방제 지원 279,871 22,500 257,371

206 재료비 257,371 0 257,371

01 재료비 257,371 0 257,371

○벼 병해충방제용 육묘상자처리제(35,746봉) 257,371

402 민간자본이전 22,500 22,500 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 22,500 22,500 0

○디지털 벼 병해충 방제지원(드론)

22,50015,000,000원*3대*보조50%

농약 안전 사용장비 지원 35,000 37,850 △2,850

도 10,500



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력향상

단위: 고품질쌀생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 24,500

307 민간이전 35,000 37,850 △2,850

도 10,500

시 24,500

02 민간경상사업보조 35,000 37,850 △2,850

○농약 안전 사용장비 지원(700Set)

35,00050,000원*700Set

도 10,500

시 24,500

쌀 생산 조정 142,500 169,300 △26,800

301 일반보전금 22,500 22,500 0

12 기타보상금 22,500 22,500 0

○위양지 연계 경관작물 재배지구 조성

22,5005,000,000원*4.5ha

307 민간이전 120,000 146,800 △26,800

02 민간경상사업보조 120,000 146,800 △26,800

○벼 이외 대체작물 생산비 지원

120,000800,000원*150ha

논 타작물 재배 지원 66,800 833,000 △766,200

도 19,881

시 46,919

301 일반보전금 66,800 833,000 △766,200

도 19,881

시 46,919

12 기타보상금 66,800 833,000 △766,200

○논 타작물 재배 지원 66,800400,000원*167ha

도 19,881

시 46,919

쌀전업농 육성 24,190 26,400 △2,210

도 3,158

시 21,032

201 일반운영비 15,790 18,000 △2,210

도 3,158

시 12,632

01 사무관리비 15,790 18,000 △2,210

○쌀전업농 정보신문 구독 지원 15,790

도 3,158

시 12,632

301 일반보전금 8,400 8,400 0

09 행사실비지원금 8,400 8,400 0

○고품질 쌀 생산 농업인 시책교육

1,200

○쌀 전업농 회원대회 3,200

○쌀 전업농 선진지 견학 2,400

8,000원*150명*1회

40,000원*80명*1회

40,000원*60명*1회



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력향상

단위: 고품질쌀생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○쌀 대축제 및 우수전업농 선발대회

1,60040,000원*40명*1회

기능성 쌀 생산단지 조성 16,710 0 16,710

도 3,342

시 13,368

307 민간이전 16,710 0 16,710

도 3,342

시 13,368

02 민간경상사업보조 16,710 0 16,710

○기능성 쌀 생산단지 조성 16,710

도 3,342

시 13,368

벼 공동육묘장 설치 지원 300,000 0 300,000

도 66,670

시 233,330

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

도 66,670

시 233,330

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 0 300,000

○벼 공동육묘장 설치 300,000

도 66,670

시 233,330

다목적 식량생산창고 지원 60,000 0 60,000

도 18,000

시 42,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

도 18,000

시 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○식량생산 다목적창고 지원 60,000

도 18,000

시 42,000

양곡관리 759,931 713,347 46,584

국 100,000

도 120,000

시 539,931

정부양곡관리비 지원 100,000 100,000 0

국 100,000

201 일반운영비 2,500 2,500 0

국 2,500

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○일반수용비 2,500

― 양곡관리 수용비 2,500

국 2,500

202 여비 2,500 2,500 0



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력향상

단위: 양곡관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 2,500

01 국내여비 2,500 2,500 0

○양곡관리 업무추진 2,500

국 2,500

206 재료비 95,000 95,000 0

국 95,000

01 재료비 95,000 95,000 0

○정부관리양곡 포장재 제작 95,000

국 95,000

양곡관리 2,431 2,347 84

101 인건비 1,831 1,747 84

04 기간제근로자등보수 1,831 1,747 84

○정부양곡 공시료채취 1,831

― 기본급 1,759

― 간식비 72

73,280원*4명*6일

3,000원*4명*6일

301 일반보전금 600 600 0

12 기타보상금 600 600 0

○양곡명예감시원 활동수당 60050,000원*6명*2회

식량작물 매입 지원 357,500 361,000 △3,500

301 일반보전금 200,000 200,000 0

12 기타보상금 200,000 200,000 0

○산물벼 건조비 지원 200,0001,000원*200,000포

307 민간이전 157,500 157,500 0

02 민간경상사업보조 157,500 157,500 0

○식량작물 재배농가 포장재 지원

157,500700원*250,000매*90%

양정시설 지원 300,000 250,000 50,000

도 120,000

시 180,000

402 민간자본이전 300,000 250,000 50,000

도 120,000

시 180,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 250,000 50,000

○RPC 가공시설 개보수 300,000

― 산동농업협동조합 150,000300,000,000원*1식*50%

도 60,000

시 90,000

― 밀양제일영농조합법인

150,000300,000,000원*1대*50%

도 60,000

시 90,000

어자원 조성 212,600 251,980 △39,380

도 61,740



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력향상

단위: 어자원 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 150,860

수산종자 매입방류(전환사업) 45,000 45,000 0

도 40,500

시 4,500

206 재료비 45,000 45,000 0

도 40,500

시 4,500

01 재료비 45,000 45,000 0

○수산종자 매입방류 45,000

도 40,500

시 4,500

은어잡기 체험행사 95,000 95,000 0

201 일반운영비 95,000 95,000 0

03 행사운영비 95,000 95,000 0

○은어잡기체험행사 95,000

내수면 노후어선(기관)교체 지원 34,800 48,180 △13,380

도 10,440

시 24,360

402 민간자본이전 34,800 48,180 △13,380

도 10,440

시 24,360

02 민간자본사업보조(이전재원) 34,800 48,180 △13,380

○내수면 노후어선(기관)교체 34,800

도 10,440

시 24,360

내수면 어업 관리 37,800 63,800 △26,000

도 10,800

시 27,000

201 일반운영비 1,800 1,800 0

01 사무관리비 1,800 1,800 0

○농수산업무 홍보물 제작 1,800

301 일반보전금 36,000 62,000 △26,000

도 10,800

시 25,200

12 기타보상금 36,000 62,000 △26,000

○외래어종(배스 등 3종)수매 36,000

도 10,800

시 25,200

행정운영경비(농정과) 594,117 568,377 25,740

인력운영비 470,007 472,773 △2,766

인력운영비 470,007 472,773 △2,766

101 인건비 470,007 472,773 △2,766

01 보수 470,007 472,773 △2,766



부서: 농정과

정책: 행정운영경비(농정과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○초과근무수당 470,007

― 6급 136,032

― 지도사(21호봉 이상)

15,092

― 지도사(20호봉 이하)

120,212

― 7급 93,969

― 8급 51,913

― 9급 52,789

12,124원*55시간*12월*17명

11,433원*55시간*12월*2명

10,714원*55시간*12월*17명

10,952원*55시간*12월*13명

9,832원*55시간*12월*8명

8,887원*55시간*12월*9명

기본경비 124,110 95,604 28,506

기본경비 124,110 95,604 28,506

201 일반운영비 55,068 50,328 4,740

01 사무관리비 55,068 50,328 4,740

○부서운영 기본경비 55,068

― 일반수용비 9,960

― 급량비 16,128

― 일숙직비 28,980

202 여비 56,682 34,356 22,326

01 국내여비 56,682 34,356 22,326

○국내여비 56,682

203 업무추진비 12,360 10,920 1,440

01 기관운영업무추진비 5,000 4,200 800

○농업기술센터소장 5,000

02 정원가산업무추진비 3,160 3,120 40

○직원사기진작 3,16040,000원*79명

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

○부서운영 업무추진 4,200350,000원*12월


